- glo. 16. nu. 6. scripsit ex aliquorum opinione, donationē hāc vti simplicē insinuatione egeare: quoniā Paris. & alij ab eo relati nō loquuntur in donatione facta filio cōtéplatione matrimonij, sed in simplici nulla adiecta causa. Eo māgis quia cū pāctū hoc sapiat naturā vltimā voluntatis, dixi hac quæstio. in principio. ideo nec insinuatio exigitur l. fin. C. de donatio. cau. mor. Gabr. d. cōclu. n. 70. Mol. d. c. 8. nu. 21. 22. Et post hāc scripta quod donatione facta cōtéplatione matrimonij non sit insinuāda tenet eruditissimus Pereg. tracta. de fidei. arti. 51. n. 66. 67. conf. 66. n. 31. li. 1.

SUMMARIUM.

- 1 *Pactum de donando, vel h̄ereditando in capitulis matrimonialibus contractū, in quibus casibus potest reuocari, quæ solēnitas requiratur.*
 - 2 *Mutatio voluntatis non presumitur.*
 - 3 *Mutationem voluntatis allegans, probare eam tenetur.*
 - 4 *Mutatio voluntatis accidentis dicitur, & ideo non presumitur.*
 - 5 *Mutatio voluntatis suis in contractibus, siue in vltimis voluntatibus, non presumitur.*
 - 6 *Mutatio voluntatis neq. ex causa ingratitudinis presumitur.*
 - 7 *Mutatio voluntatis non presumitur etiam ex actū contrario.*
 - 8 *Voluntatis reuocatio duplex est expressa & tacita.*
 - 9 *Donatio facta in capitulis matrimonialibus filio primogenito eū scriptura & testibus, eadem solemnitate debet reuocari.*
 - 10 *Solemnitas eadē requiratur in reuocatione actus, quæ in illius constitutione.*
 - 11 *Testamentum imperfectum inter liberos, reuocat primum solemnē.*
 - 12 *Testamentum secundum non solemnē de iure communi, si valet iure speciali, reuocat primum solemnē de iure communi.*
 - 13 *Testamentum secundum nō solemnē de iure omnisi valet iure speciali reuocat primum solemnē de iure communi et si in eo instituti fuissent liberi.*
 - 14 *Testamentū quinq. testibus conditū valet, dū venientes ab intestato fuerint instituti.*
 - 15 *Testamentū primū solemnē cū septem testib⁹ reuocatur, cū testator vocatis quinq. testib⁹ dixerit se nolle primū testamentū valere.*
 - 16 *Solemnitas quæ est de substantia actus, requiritur in illius reuocatione, alias minime.*
 - 17 *Pecby traditio reprobatur.*
 - 18 *Donatio, vel h̄ereditamentū filio factū in capitulis matrimonialibus, licet possit reuocari quo ad eum, tamen quo ad illius filios & descendentes vocatos minime, & quomodo id intelligatur.*
- 19 *Donatio causa mortis, tacitè redocetur propter alienationem rei donatae.*
- 20 *Donatio filio facta reuocata censetur vbi reuocari potest, alienatione rei donatae.*
- 21 *Donatio, vel h̄ereditamentū reuocatū censetur vbi alterifilio eadem res donatae fuerunt.*
- 22 *Reuocatio actus presumitur etiam ex actū utili postea subsequito.*
- 23 *Maioratus vel melioratio nulliter facta majoratum primum tacitè reuocant.*
- 24 *Voluntas etiam ex actū nullo declaratur.*
- 25 *Donatio vel h̄ereditamentū filio factū vbi reuocari potest, ingratitudine subsequita reuocatur.*

QUÆSTIO VII.

PACTVM DE HAEREDITANDO,
vel donando in capitulis matrimonialibus contractū, in quibus casibus potest reuocari, quæ in reuocatione solemnitas requiratur.

1  Varto t̄ opportunā adnectam quæstionē sive quod ita cōvenit sit vt liceat reuocare h̄ereditamentū, aut donationem, vel quia aliter non teneat quæ solemnitas in reuocatione necessaria erit. Et t̄ quidē pro regula statuendū, in dubio reuocationē sicut nec mutationē voluntatis nō presumi; quemadmodū in donatione scripsit Iuris Cōsultus in l. cū hic status §. p̄nientiā ff. de donatio. int. vir. & vxo. confert tex. in l. si inter virū, vbi Soci. nu. 3. de rebus dubi. Roman. singul. 593. l. fideicōmissum C. de fidei. Alex. cōf. 169. nu. 4. li. 5. cōf. 168. nu. 5. lib. 6.

2 Et ideo t̄ dicēti mutatā voluntatē incumbit onus probandi l. eū qui ff. de probatio. l. quinquaginta l. cū tacitū eod. tit. l. in confirmādo ff. de cōfir. tuto. l. lucius titius §. lucius titius delega. 2. l. fideicōmissum C. de fidei. commis. sic sensit Alexan. & Socin. cum eo, dicitis in locis Menoch. lib. præsu. 1. præsu. 9. nu. 11. & lib. 2. præsump. 36. nu. 2. & præsu. 50. nu. 3. eod. lib. præsump. 134. nu. 29. lib. 3. late lib. 5. præsump. 38. à nu. 1. vsq. ad finem & lib. 4. præsump. 165. num. 1. cum sequent.

3 Eam t̄ citati interprætes rationem reddiderunt, quoniā mutatio accidēs est, & ideo non presumitur nisi probetur l. 1. §. qui pro rei qualitate si. qui satis dare cogantur; vbi glos. idem Menoch. conf. 1. num. 121. lib. 1.

4 Siue loquamur t̄ in contractibus, siue in vltimis voluntatibus regula recipitur; in vtroque enim casu eadem ratio vindicat, vt ex Barto. Decio & alijs scripsit idem Menoch. lib. præsump. 3. præsump. 134. num. 19. Alcia. tract. de præsump. regu. 2. præsump. 16. n. 1. Mascard. qui multos tract. de probatio. con.

- 6 1416.num.1.& sequent. Atque + ad eō recipitur traditio uti vera, quod nec ex causa ingratitudinis superueniente mutatio hēc præsumatur Bald.in l.1.C.de reuocan. donatio. Caro. Moline. ad consuetu. Parisien. §. 30. num.106. quē sequitur & refert Pelaez tract. de maiora. Hispano. 1.part.quesit.43.num.1. ad medium. Quinimo + non præsumitur mutatio ex actu contrario aduersus expressam voluntatem gesto. Deci.in l.pacta nouissima nnn.10. C. de pact. Crauet. tracta. de antiquita. tempo. 1.par. 1.partis principalis nu. 115. Menoch.d.præsump.73. num.48.lib.6. Ceterum + cum duo sint reuocationis propriæ voluntatis genera , expressa, & tacita, singulas breuiter & succinte percurrā , quas ad institutum tractatus nostri pertinere viderim.

9 Sciendum + igitur quod si pater vel alius, qui in capitulo matrimonialibus simile hereditamentum, aut donationem filio nubenti fecerit, eam publica scriptura promiserit, & cum testibus, tenetur quando ei licet reuocare, similem superiori solemnitatem adhibere: quia + generale est in omni actu, eam requiri solemnitatem in reuocatione, quam in illius creatione adhibuit antea reuocans. argu. I.nihil tam naturale de regu. iur. regu. omnia regu. iur. in 6. cap. 1. de reg. iur. ex l. prout quisq. ff. de solutio. Et quoniam testes requiruntur in testamento , totidem in illius reuocatione. glos. communiter recepta in l. cum proponeretur delega. 2. Deci. in d.l.nihil num.10. Marsi. in rubr. de probatio. num. 345. latissimè qui multos Tiraquel. in legi. connubia. glos. 5. in verbo contracte nu. 12. Pelaez. tracta. de maio. Hispano. 1.par.quesit. 43. num. 2. qui his similia quædam adferunt pulchrè Pechi. tracta. de testam. coniu. lib. 3. cap. 20. num. 1. 2. & 3. Cranet. conf. 23. n. 14. Auendan. in l. 44. Taur. glos. 6. nu. 3. 4. quam quam + hoc perpetuum non sit, nam imperfectum testamentum inter liberos reuocat primum et si solemnne Barto. in l. si ex duob. §. si prius ff. de bono. possit. con. tabic. Castren. in authen. hoc inter liberos num. 6. C. de testam. Alexan. in l. hac consultissima , §. ex imperf. 11. C. de testam. Et idē Castren. in l. 1. num. 2. ff. de inius. test. regulā prodidit generalem: Secundum + testamentum non solemnne de iure communi , si valet de iure speciali , omnino reuocare primum solemnne de iure communi , si respondeat Alexan. conf. 146. num. 12. lib. 2. lass. conf. 223. lib. 2. & qui alios Zunt. in respon. pro vxor. num. 596. Neque + solum hēc traditio procedit vbi in primo heredes fuere instituti extranei, & in secundo minus solemnē liberi, de quo nullus dubitat ut per eundem Zunt.

7 d. respon. num. 705. cum sequent. sed & vbi in primo solēni instituti fuissent liberi Alex. d. con. 146. num. 12. & in d.l. hac consultissima §. si quis autem num. 10. Cranet. cos. 152. num. 12. & qui plures concessit Gabrie. in cōmu. titu. de testam. conclus. 7. & alios Zunt. in d. respon. num. 596. cum sequent. multis Mant. de coniectu. vltima. volunt. lib. 6. titu. 2. num. 17.

14 Ad hēc + et si testamentum cum testibus quinq. conditum in quo venientes ab intestato heredes fuerunt instituti valeat, licet testes septem non fuerint adhibiti l. hac consultissima §. si quis autem (qui dicitur vnicus & singularis in iure) C. de testam. vbi + tamē factum fait prius solemne cum septem testibus, nedum reuocatur per hoc secundū expressē, sed etiam tacite, quoties post primū solemne testator vocatis quinq. testibus dicaret se nolle primū testamentum valere, quia vult decedere intestatus, valet enim reuocatio prioris et si non cum eadem solemnitate, quia tacitè videntur per hēc verba instituti venientes ab intestato l. si quis cum testamento l. conficiuntur & vbiq. Barto. de iur. Codi. Bal. in l. sanccimus num. 2. Salicet. num. 3. Alexan. num. 9. Corne. num. 7. Riminal. in fine C. de testam. Dida. in rubri. de testa. 2. part. num. 21. Cagno. in d.l. nihil tam naturale num. 4. fuse Manti. de coniect. vltima. volunta. lib. 2. titu. 15. num. 18. Paris. conf. 10. num. 66. lib. 2. Ruin. conf. 6. num. 5. lib. 2. Socin. iuni. conf. 145. num. 7. lib. 2. Benedic. in cap. Reynuntius verbo testamentū primo. num. 18. de testa. sed his + pretermis- sis vt ad propositum accedamus, declaranda traditio superior est, vt eadē solemnitas requiratur in reuocatione huius pacti vel donationis, quæ in illi^o creatione adhibita fuit, quando solemnitas erat de substantia , quia lege, vel statuto , aut consuetudine requirebatur; ceterum si ex abundanti cautela, nulla necessitate cogente, talis solemnitas nō requiritur in reuocatione declarat Barto. in l. heredes palam §. si quid pot de testam. Deci. in d.l. nihil tam naturale nu. 5. Caro. Moline. in confue. Par. sien. §. 6. glos. 7. num. 7. & §. 45. num. 16. & in maioratus constituti reuocatione Pelaez tracta. de maio. Hispano. 1. par. quæst. 43. num. 4. & 5.

15 16 Vnde + suspecta sunt, quæ Pechius vir aliquin cruditus scribit tractat. de test. coniu. lib. 3. cap. 20. supra citato; quod vbi statuto, vel consuetudine mariti cōsensus requiritur in testamento vxoris conficiēdo, in illius reuocatione hanc necessariam nō esse: qui preterquam quod levissima mouetur ratione, aperte aduersus receptissimam superiorem censit opinionem; ad quā si animaduertisset

- non id scripsisset. Vnde cum de iure huius Principatus Cathalonie nulla requiratur solemnitas, et si pactum scriptura solemni, & testibus in ea descriptis factum sit, vbi locus esset reuocationi ex aliqua causa, sufficeret quilibet voluntas dum ea posset testibus probari. Ceterum aduertendum ne quisquam superioribus decipiatur traditionibus, quod si donatio contemplatione matrimonij facta fuisset filio, illius filijs, & descendantibus, licet quoad primum donatarium posset reuocari, non tamen quo ad ceteros substitutos, & vocatos, iuxta notata per doctores in l. qui Romæ §. Flavius vbi Iass. num. 14. de verbo. obliga. & in terminis donationis factæ contemplatione matrimonij Tiber. Decia. respon. 31. num. 67. dum ex defectu aliquo solemnitatis nulla non esset: id ipsum Menochi docet in terminis donationis factæ in capitulis matrimonialibus cons. 370. num. 2. & 3. lib. 4.

19 Sed & tacite posset multis modis reuocari, quorum tres, aut quatuor adferam praecipuos pacto similes nostro: Primus ut donatio causa mortis, quæ simul cum pacto hereditandi unam feret continent naturam ex se renocabilem, veluti extremæ voluntati similem, dixi latè quæst. 2. post principium; ut igitur mortis causa donatio tacite reuocatur alienatione rei donatae l. cum hic status qui quasdam ff. dedonatio. inter vir. & vxo. similiter & legatum l. rem legatam de adimen. vel trans. lega. l. scribit. §. item scribit de aur. vel argen. lega. l. fideicomissa §. si rem de lega. §. a contrario sensu; dum ibi deciditur alienationem nisi urgente necessitate facta non reuocare legatum Imola. Alexan. Iass. & posteriores in l. seruum filij §. & idem seruus delega. r. Socin. iuni. cons. 162. num. 1. cum latè coaceruatis per Menochi tract. de presumt. presumpt. 167. num. 6. cum sequent. lib. 4. & lib. 3. presumpt. 23. num. 7. & 12. sic & pactum, & donatio reuocata censemur: ita in terminis maioratus licet adhibitis quibusdam distinctionib. resoluunt Telli. Ferdinand. in l. 17. Taur. num. 117. vbi Gregor. Lop. & qui alios Pelaez tractat. de maiora. Hispa. 1. part. quæst. 43. num. 11. Auenda. in l. 44. Taur. glos. 6. num. 7. & aliam quoque adnectit distinctionem Menoch. d. presumt. 167. num. 9.

20 Secundo & censetur tacite pactum reuocatum, vbi alteri filio contemplatione matrimonij easdem res dedisset, licet prioris pateti cum altero filio non meminisset glos. in simili in l. seia. ff. de dona. cau. mor. l. cum hic status §. qui quasdam de dona. int. vir. & vxo. cum non minus factis, quam verbis voluntas ostendatur l. Paulus ff. rem rat. habe. l. auia

21 C. de iur. delibe. Pelaez d. quæst. nu. 6. vbi & alia his similia adnectit, Auenda. in d. glo. 6. num. 5. Menoch. d. presumpt. 33. num. 12. idem Menoch. latius, qui exempla adfert de re cupe. possessi. reme. 15. num. 118. Quinimo & ex actu inutili & nullo postea subsequito, prius pactum reuocatum censeretur l. et si transferam ff. de adimen. lega. l. legatum §. pater ortos eod. titu. l. cum quidam ff. de his quibus ut indig. Quorum & iurium authoritate Pelaez d. quæst. num. 6. ad medium existimauit, maioratu vel meliorationem nullam secundo factam in alterum filium incapace, vel alias ad succedendum inhabilem primam reuocare tacite, & ante ipsum in eisdem terminis Peral. in l. qui testament. num. 5. delega. 2. Rod. Soar. in l. quoniam in prioribus quæst. 9. num. 2. C. de inofi. testam. Quoniā & ex actu nullo licet & inutili, voluntas declaratur l. fina. ff. de reb. coru. citat & alios in eandem sententiam Pelaez vbi supra, & Auenda. in d. glo. 6. num. 4. & multo plures Menoch. de presumpt. 167. num. 11. 12. qui eandem probat opinionem multis relatis. Et licet Pelaez d. quæst. num. 8. dubitet ex l. si pluribus delega. 1. & alijs quas adduxit rationibus contrarijs, his tamē eo non relato satisfacit Menoch. presumpt. 173. num. 17. lib. 4.

22 25 Tertio & censetur pactum reuocatum tacite propter ingratitudinem, vel superuenientes inimicitias l. 3. §. non solum & l. sequentes adim. lega. l. in ipsius C. fami. hercis. & in donatione facta inter virum, & vxorem l. cum hic status §. diuortium de dona. int. vir. & vxor. egregie Lup. in repeti. rubri. de donat. in. vir. §. 79. à num. 1. cum sequent. Menoch. d. presumpt. 33. num. 9. & 18. & latissime lib. 4. presumpt. 173. à num. 1. usque ad finem.

Intellige vbi reuocationi est locus nam propter ingratitudinem vbi valet hoc pactum nequit reuocari ex his, que dixi quæst. 3. in secunda extentione. Alios autem casus in quibus tacita inducitur reuocatio ex citatis nunc authoribus accipies.

S V M M A R I V M.

1 Promissio patris de donando vel hereditando filio in contractu matrimonij an patre obliget ut id necessario faciat.

2 Promissio de faciendo dicens a facti promissione.

3 Statuto stante quod de quolibet contractu solutatur gabella, ex sola promissione non debetur.

4 Pactum de donando vel hereditando, reguliter a iure improbatur.

SUMMARIUM

- Promissio patris de donando vel hereditando
filio in contractu matrimonij an patre obli-
get ut id necessario faciat.

Promissio de faciendo diauersa est a facti pro-
missione.

Statutostante quod de qualibet contractu sol-
uatur gabella, ex sola promissione non de-
betur.

Pactum de donando vel hereditando, regula-
riter a iure improbatur.

- 5 Factum promittens ad interesse tantum conueniri potest.
 6 Acceptatio donationis requiritur.
 7 Notarij Stipulatione ius absenti queritur.
 8 Donatio non acceptata reuocari potest.
 9 Promissio donandi penitentia reuocatur.
 10 Donans fundum Ecclesie post certum tempus, potest interim penitere.
 11 Pactum de donando vel hereditando, donationem in se continet.
 12 Promittens ex sola promissione efficaciter obligatur.
 13 Dolus promittentis, ei cui promissio facta est, nocere non debet.
 14 Promissio de donando vel hereditando, vestitur coherentia contractus matrimonij.
 15 Contractus duo ubi eodem tempore celebrantur, corespectui dicuntur.
 16 Donatarius ubi se ad aliquid obligat post donationem, censetur id contemplatione precedentis donationis facere.
 17 Pater donationem vel hereditamentum facere promittens, compelli potest ut id faciat.
 18 Pater donationem vel hereditamentum facere promittens, si interim moriatur, donatio pro perfecta habenda est.
 19 Promissio de donando contemplatione matrimonij, veram continent obligationem.
 20 Pactum de hereditate viuentis adquirenda valet, dum is de cuius hereditate agitur consentiat.
 21 Menochij traditio improbat.
 22 Filii meritis potius quam pactionibus ad paternam obsequia prouocandi sunt.
 23 Pactum de hereditate viuentis valet, dum is qui consentit usque ad mortem perseueret.
 24 Menochij Doctrina reprehenditur.
 25 Acceptatio tacita in donationibus sufficit.
 26 Stipulatio notarij pro absente sufficit.
 27 Ratificatio actus factis & verbis fit.
 28 Acceptatio donationis vel hereditamenti, an sit necessaria in filiis filiorum.
 29 Acceptatio primi donatarij in donationibus sufficit.
 30 Promissio de donando iuramento firmata efficaciter obligat.
 31 Promissio de donando cum hypotheca bonorum vere obligat.

QVÆSTIO. VIII.

PROMISSIO HÆREDI-tandi, vel donandi facta à patre filio contemplatione matrimonij, an patrem obliget ac si vere promisisset, & an cogi possit ut id faciat, quotidiana quæstio agitur.

MEMINI me & lib. 1. comparatione secunda scripsisse in ea quæstione an promittens matrimonium contrahere vt contrahat cù effectu cogi posse nec ne multa hinc inde adduxisse non in iucunda, quorum pleraq. in hoc quotidiano articulo apudicis extricato nunc iterum adferre necesse erit, ut exactissimam quotidianæ quæstionis disputationem pertingam: Pone igitur quod pater vel alius promisit filio matrimonium contracturo hereditatem hoc vel donationem facere, inter utrumque enim quoad hoc nullam constituant nostri differentiam ut dixi quæstio. 2. in principio; contraxit filius, vel filia, & patrem ut ad impletum promissionem petut, pater nequit, & se non teneri dicit, quia se facturum tantum promisit, & aliud sit facere, & aliud faciendum promittere, quæ promissio nullius effectus est; post hanc scripta quæstionem hanc in eisdem terminis agitat Cance. lib. 3. t. cap. 7. num. 124. igitur & non teneri patrem hac promissionem ex eo videtur, quod promissio ut modo dixi de faciendo diversa sit à facti promissione gloss. in l. in bona fidei verbo conducturum s. de eo quod cert. lo. l. si sterilis s. penul. de actio. emp. atque ideo à separatis illationem non fieri l. Papinianus exuli cum similibus de mino. propterea ius diuersum constituendum sit, ut de hac promissione docuit Barto. & alij in l. si pecunia de verbo. obliga. Dida. varia. resolutio. lib. 3. cap. 4. num. 7. Pinel. in l. 2. C. de rescindend. vendi. cap. 3. num. 29. Anch. Rigen. ques. 39. nu. 1. lib. 1. Crauet. consil. 76. n. 5. Cagno. in l. aliud nu. 2. de regu. iur. Bursa. consil. 100. num. 1. li. 1. Rimi. iuni. consil. 31. nu. 11. li. 1. Ioseph. Ludo. in commu. conclusio. 72. numer. 1. & alios ad hoc institutum recensuit d. comparat. 2. in principio: nouissime Thesau. decis. Pedemon. 233. a. nu. 1. acerrime hanc tuetur sententiam, & sic plures asserit iudicatum in eo Senatu Barzi. deci. Bononiensi III. Hinc & illic docui d. comparatione eū, qui cù aliqua matrimonium contrahere promisit, aliud promississe ab eo, qui contrahere, quinimo nec per iuramat hanc de contrahendo promissionem matrimonium induci posse, eti sponsalia sic. ca. iuravit vbi Imol. 2. nota. post Panormit. num. 1. ex. de iur. iur. ca. ex litteris ca. sicut cum alijs ibi adductis ex. de sponsali. Dida. & cæteri à me relati dicta comparatione. Et ut ex his iuribus interpres notant, per hec, et si iurata sponsalia matrimonium cum alia impediri non potest; ut post Imol. consil. 46. alios adduxit Seraphi. tract. de virib. iurat. princi. 23. nu. 3.

3 Hinc etiam & illud ex promissione contrahendi,

trahendi, stante statuto quod de quolibet cōtractu gabella solnatur, non debetur ex ea Castren. & Iass. in d. 1. in bona fidei, & aliud est fideiubere aliud de fideiubendo promittere. I. cù qui stipulatus sit stichum s. fina. de verbo. obliga. quemadmodum hæc & similia multa illuc coaceruauit, quæ non repeatam. Cæterum ut propriis ad quæstionem accedam, idem in promissione de donando nostri affirmant ut & illuc docui, nam hec nullum legitimum producit iuris effectum Imo. in l. in ædibus s. 1. ff. de donatio. Salice. in l. si quis argentum s. fina. C. de donatio. Alexan. in l. iuris gentium num. 1. ff. de pact. cumulat alios Tiraquel. tract. de retrac. conuen. s. fina. nu. 48. Menochi consil. 92. nu. 1. & 2. lib. 1. & ipse d. comparatione; quinimo ineficacem esse hanc de donando promissionem scripsit Galia. in rubr. de verb. obligatio. num. 113. Boeri. qui & similes causas adiungit decisione 3. num. 8. Menoch. d. consil. 92. num. 1. & 2. vbi in hoc ipso casu eruditus consuluit.

4 Secundo & partem patris non parum adjunare videtur, quod pactum hoc, vel bonorum omnium donatio, qua hereditas datur nullum sit & à iure improbatum, cum pactis hereditas nec dari, aut tribui possit l. hereditas C. de pact. l. stipulatio hoc modo concepta de verbo. obliga. & alias rationes & interprætes adiungit Menochi. d. consil. 92. n. 7. usque ad 12. & nos plures supra quæstionem secunda in versi. hæc sunt, quæ magis vigent tertium adnectit Meno. argumētum d. consil. num. 12. quod nec pacta & conventiones etiam de quota hereditatis fieri possint, ut ex multis ab eo relatis probat d. numero usq. ad 14. & ipse d. quæst. 2. in 2. declara. etiam ad fauorem matrimonij, ut ex alijs & Menochi. eadem quæst. 2. tradidit. Magis & tuitionem patris adiuuare videtur, eū sua promissione factum promisisse, consequenter nisi ad interesse conueniri non posse l. si quis ab alio s. fina. de re. iudi. l. si pœnam l. stipulationes non dividuntur de verbo. obliga. quemadmodum in hac specie scripsit Deci. in l. pactum quod dotali num. 10. C. de pact. nam cum ad interesse conueniri possit, consequenter ad factum compelli præcise non poterit Alciat. sequitur Grāma. decis. 105. in fine.

5 Quartam subiungit Menochi. rationem n. 23. (singulas enim recensere oportet quoniam maxime ad institutum conferunt nem dum propositæ quæstionis, sed totius materiae huius tractatus) quia & inquit Ferrandus (sic enim vocabatur ille qui hæc receperat promissionem) dum vixit ratam promissionem non habuit; neque acceptauit, necessaria au-

6 tem erat acceptatio, nam nec donatio non acceptata donatario prodest l. absenti s. de donatio. l. nec ambigi C. de donatio. refert illic Meno. egregia Pau. de Cast. distinctionem in hoc casu, qui consil. 197. lib. 2. & consil. 172. tres casus considerat. Primus est cum donatur absenti nemine pro eo stipulante, tunc necessaria est acceptatio: Secundus cum extraneus absensis nomine stipulatur, & tunc absenti ius queritur, si ratum habet & extraneus illi actionem cedit: Tertius cum notarius nomine absensis stipulatur, tunc absenti sola ratificatione ius queritur: hanc Castren. traditionem sequuti sunt Rolan. & alij ab eo relati consil. 19. numer. 10. libr. 1. Tiraq. de iur. consti. part. 3. limi. 30. nu. 10. & nisi stipulatione ius non aliter quarti saltem nascitur, dixi quæst. 2. declara. 4. & sed & acceptationem necessariam esse constat, quia ante ipsam reuocati ad nutum potest seclusa, ita enim intelligendum est, notarij stipulatione Dida. in rubri. de testam. 3. par. num. 13. Bertran. consil. 290. num. 1. libr. 1. Natt. con. 645. nu. 10. Curti. iuni. consil. 120. nu. 1. Burg. de Paz consil. 14. nu. 20. qui alios refert & longe plures illius filius Didac. de Paz lib. 1. quæst. Ciui. quæst. 10. a. num. 1. Ioseph. Lud. decis. Perusi. 29. a. num. 1. Molin. qui multos de Hispan. primoge. li. 4. cap. 2. num. 73. 74. Cance. lib. resolu. 1. cap. 8. nu. 2. vbi ex Ludo. de Pegue. decis. crimin. 48. num. 11. simul cum illo attestantur, in hoc Principatu Cathalonie dum adsit notarij stipulatio non requiri absensis acceptationem, cui ius quæstum fuit etiam ignorantis irrevocabiliter. Et de iure hæc est magis communis opinio ut dicam infra in responsione ad 4. rationem. Sed & requiritur etiam acceptatio in maioratus constitutione ut multi ex supra scriptis rationibus tradiderunt Hispani interprætes Pelaez tract. de maio. Hispa. 1. part. quæst. 36. a. num. 1. Auen. in l. 44. glos. 9. num. fin. Molin. tract. de Hispan. primo. li. 4. cap. 2. nu. 58. cum sequent.

7 Ultimum & Menochij argumentum est; quod donantem in casu illo pœnituit suæ donationis; & promissio intelligenda est dum promissor in eadem voluntate perfueret; sic nūc in proposita quæstione, ut liceat penitere ex l. 1. C. si man. ita fue. aliena. Et ex 9 Barto. traditione in l. qui Roma s. Flavius Hermes de verbo. obliga. vbi docuit, eū qui donauit fundum ecclesiæ post certum tempus, posse interim penitere, & donationem reuocare, addit Menochi. doctrinā Fabri. in l. fina. C. de pact. vbi sensuit in terminis nostræ quæstionis, pactum quod fit in contratu matrimonij ut primogenitus ex eo succedat in re aliqua, intelligendum donec pacientes

ciscentes in eadem voluntate perseverent; citat Capel. Tolosa. decif. 454. & Alciat respon. 135. num. 4. sed ipse alios longe multos retuli quæst. 2. in versi. quinimo nec fauore pia causa; vt ibidem scripsi.

11 His rationibus + videtur patrem sic pacientem compelli non posse. Contraria tamen verior est: Primo (vt etiam pro hac opinione aduertit Menochij. d. consil. nu. 27.) pactum, & conuentio. de donando donationem continet ita vt compelli possit promittens donare. Azo. Odofer. Barto. Bal. Angel. Fab. & alij quos refert & sequitur Rip. li. respōso. 3. cap. 12. num. 2. vbi communem asserit; Socin. seni. consil. 102. libr. 3. Alciat respon. 117. num. 12. & hos refert Petra. tracta. de fidei. quæf. 8. num. 136. Meno. supra. 12 Adde + quod promittens ex sola ipsa promissione obligatus remanet, neque alia villa noua obligatio necessaria est Roma. singu. 186. Socin. & Iass. in d. s. seruum tuum affic. decif. 61. cum alijs plerisque à me memoratis d. compara. 2. versi ex sola enim obligādi promissione: addo nunc Auenda. in l. 44. Taur. glos. 5. nu. 2. qui multos refert. Pelaez tract. de maio. Hispan. 1. par. quæst. 66. a nu. 1. Dida. Castel. in glos. fin. lib. 6. tit. 6. lib. 5. Pala. Rub. num. 21. in l. 22. Tau. vbi Arias. nu. 21. Matien. in d. l. 6. glos. 7. a num. 1. Tell. Ferdinand. in d. l. 22. nu. 15. Atque ideo scripsi d. loco ex multis, eum qui cum aliqua contrahere matrimonium promisit, cogi posse vt promissionem adimpleat, quos longa serie recensui.

13 Secundo + pro hac parte Menochij. d. consil. nu. 30. (cæteras enim rationes illius casus, quæ nostræ non conueniunt quæstioni prætermitto) considerat dolum & fraudem promittētis, qui nisi adimpleret promissionem ingenuæ mulierem, & illius parētes falleret, iij enim nisi hac duci spē similem vxorem filio non dedissent: citat. Fab. & Aufred. in d. deciso. Tolosa. ipse & alia multa egregia propter eandem dolii & fraudis notam submouendam concessi in hoc eodem casu supra, quæst. 3. versi. Extende regulam. Primo, quæ non repeto. + Tertio Meno. agit, quia cum in hac specie sit contractus quidam veluti correspondiū, et si pactum nudum foret quod non obligat l. iuris gentium §. sed cum nulla cum similibus ff. de pact. coherentia tamen alterius, illiusque implemento robur accipit; vnde cum vxor, & illius parentes traditione mulieris ex parte sua adimpleuerint, sequitur & illum, qui sic promisit obligatum remanere l. in bona fidei vbi Deci. n. 2. C. de pac. & generale esse in omnibus correspondiū contractibus affirmant Iass. in d. l. iuris gentium sed cum nulla num. 7. Corn.

confil. 284. nu. 2. lib. 4. Neufan. conf. 45. nu. 36. hæc Meno. cuius probat argumentationem text. in l. naturalis §. et si quidem vbi Menes. fuse ff. præf. verb. l. ex placito C. de rei permuta. Beren. in l. pacta conuenta §. par. glos. cap. 2. a nu. 1. de con. emp. omnes in l. petens C. de pactis post glosam ibi, vbi Rimi. Deci. Purp. num. 44. & sequen. Curt. iuni. & neoterici. Matien. in l. 2. tit. 16. glos. 2. num. 1. lib. 5. ordinatio. Et res sine controuersia est, fore + autem hunc contractū correspondiū manifestum fit, qui avbi duo eodem tempore contractus celebrantur, correspondiū presumuntur citat Meno. Deci. in l. petens nu. 3. C. de pact. Corn. conf. 284. n. 1. 2. li. 4. Socin. Seni. consil. 273. + vbi is cum Fulgosio quem citat docuit, quod vbi donatarius post donationem se ad aliquid obligat, id fecisse presumitur gratia; & contemplatione præcedentis donationis. Addo cūdem Meno. Latissime disserentem l. 6. præsum. præf. 12. a num. 1.

71 Ultimo + accedit quod cum filia a parentibus non aliter nuptui tradita fuisset nisi contemplatione huius donationis, constat etiā quod si mulier nubere noluisset vel coacta fuisset, aut parētes donationem renocassent tanquam non impleto modo l. 1. C. de dona. quæ sub mod. vt equalitas seruetur in omnibus, cogi donantem posse vt pareat promissio: Hæc Menochij argumenta, quibus uno tantum verbo respondet: pactum hoc de iure communi invalidum pénitus esse, nisi consuetudine roboretur, ad ea, quæ ex communi resoluti in quæstio. 2. versi. Hæc sunt ceterum quia ego consuetudinem præmittit recte casui quæstionis nostræ adiungi possunt, aliter Menochium aduersus iuris receptissimas traditiones consulusse video. Ut igitur ad institutum casus accedam, verius est patrem promittētē compelli posse vt donationem vel pactum opere adimpleat quia promissio sit necessario adimplenda; & præter superiora confert maxime quod huiusmodi promissio facta est contemplatione matrimonij, ad cuius fauorem maxime nostri animaduertunt l. Pomponius Phinophilus ff. fami. hercif. & in specie multis quos retuli quæf. 2. versi. Secundo declaratur.

18 Extende + communem hanc traditionem notanter, vt si pater facere donationem vel pactum promisit intra certum tempus, si id non fecerit, nedum cedente die sine alia obligatione compelli potest, quia vere debet ex tentientia Alexan. Soci. Iassio. & Purp. n. 15. in d. l. cum fundus §. seruum tuū de reb. cred. quam asserit receptam Affic. in d. deciso. 61. Rub. consil. 29. col. 2. Tiraquel. de retract. lib. 2. ad finem nu. 26. Gramma. deciso.

cifio. 103. num. 187. Dida. Couar. in c. quamvis pactum in initio 3. part. num. 3. de pact. in 6. cum alijs multis quos refert Matien. in d. glos. 7. num. 3. sed etiam decedente interim patre ante factam donationem, eo ipso pro perfecta habenda est, & illius morte confirmata; sic ex citatis authoribus aperte colligitur, & in specie maioratus ob causam matrimonij onerosam ex legib⁹ vñteroris Hispanie docent interpres, tum & ex iure communis Tellins, Dida. Castel. Pala. Rub. Arias. Matien. Auenda. à me supra citati. Et Pelaez tract. de maio. Hispano. 1. par. quæst. 66. n. 1. & sequent.

19 Neq. + nunc citatae supra in contrarium rationes Oberint quas sigillatim confutabimus. Non prior quod pactum de donando diuersum sit a donatione, proinde nulla ex eo obligatio sit orta; nam promissio de donando in proposita specie maximè intuitu matrimonij veram continet obligationem, quam dixit communem Socin. senior. consil. 102. col. 3. lib. 3. Ripa. lib. respon. 3. respon. 12. num. 12. Alciat. consil. 117. num. 12. Menochij. d. consil. num. 27. & 66. Alban. consil. 4. & sic iudicatum refert Iosephi Ludo. conclusio. com. 72. de qua memini d. comparatio. 2.

Neq. obstat durissima Thesau. decif. 233. nam etiā ille communem asserat, contrariam ex citatis à me & Menochij. authoribus, verū non videtur. Ad hæc Thesau. non loquitur in promissione, quæ sit contemplatione matrimonij. tantopere priuilegiata, sed in promissione vendendi, in qua fraus & deceptio tamengens vt hic; non potest considerari.

Tertio respondet in nostro casu fuisse sequitum ad implementum ex parte mulieris, & illius parentum sua traditione, in illo casu minime, vt dixi supra in simili vers. Ter tio Menochius.

20 Non + obstat secunda ratio, nam pactum de hereditate in alium transferenda, licet sit nullum & ineficax etiam si non de vniuersa hereditate sed quota illius ageretur, multi tamen contrariū tenuerunt, quos in d. quæst. 2. recensui; ceterum in proposita quæstione contemplatione matrimonij stante consuetudine similia pacta roborante, nullus dubitat, vel saltim pauci ex his, quæ eadem illa quæstione 2. multorū autoritate scripsi declar. 2. & 3. nam + respōso Menochij. d. cōf. num. 43. 44. sustineri de iure sublata consuetudine non potest, scilicet valere pactum de succedendo in hereditate vbi per viam contractus id sit, nam nec citati ab eo interpres in hoc casu loquuntur sed in alio, pacto scilicet reciproco & vicisitudinario de succedendo vnum alteri propter nimiam incertitudinem dixi fuse d. quæst. 2. vers. Quar-

to adducitur pro hac sententia: Quinimo nec in hac specie tale pactum valere refert communem Grassi, in §. successio ab intestato quæst. 9. num. 9. & decisio. Pedemōn. Cache ran. 100. num. 22.

Rursus neque facit satis responsio altera Menochij num. 45. existimantis valere pactū de hereditate viuentis acquirenda, dum is de cuius agitur hereditate consentiat. Magis multo aberrat Menochij. ibi num. 45. 46. 47. qui dicere ansus est (o quam periculosa consulentium merces, qui sèpius pecunie auditate dueti supra modum à veritate declinat) pactum hoc de hereditate viuentis consentiente eo de cuius agitur hereditate valere; nullus enim huic sq; hoc dixit, cum sit in terminis contrarium decisum in d. l. stipulatio. quotquot sunt omnes, qui de proposita agunt quæstione, de patre loquuntur sic paciente, & donante filio, vel filiis contemplatione matrimonij; sic presuponunt illius voluntatem quoniam ea sublata nullam continent causas dubitationem, & non valere affirmat ex multis rationibus, quas in dictis iuribus nostri recensentur, & dixi remissiūe quatuor adferri quæstio. 2. in versic. Quinimo nec fauore pia causa. Et Gras. d. quæst. 9. num. 1. harum potissima duæ; quia inducit votum captandæ mortis donanti, tuni quia & illi aufert liberam de rebus suis disponendi facultatem: vnde recte voluerunt nec illius consensum vel voluntatem in his quidquam posse operari. Neque citati eo loci interpres per Menochij. quales Crauet. consil. 52. num. 1. Cephāl. consil. 146. lib. 1. num. 5. Curt. Ruin. & alij loquuntur in terminis, in quibus eos citat Menochij. solum enim disputant, an palam inter frātres factum de hereditate patris certo modo diuidenda valeat nec ne & putant illi valere, dum sciat pater, & consentiat: sed & illa opinio, valere de hereditate tertij eo sciente aduersus communem est, nā contraria frequenter recipitur: vt attestatur Grassi. in d. quæst. 9. num. 3. & Mencha. ab eo relatus Berenga. in ca. 1. de filiis nat. in prelud. cap. 4. num. 8. quamquam illic num. 12. scripsit valere pactum super tertij hereditate, idest non illius cum quo contrahitur, sed alterius, si is consenserit, modo is usque ad mortem in eadem voluntate perseverauerit, & idem dixit ante nu. 5. in fine. Eandē opinionem refert communem Thesau. decif. 325. num. 8. & 9. qui ibi ex Hotoma. in d. l. pactum quod dotali C. de pact. elegantē prodidit rationē præter alias, quia filij meritiss + potius quam pactionibus ad paterna obsequia prouocandi sunt l. si quando §. 1. C. de inofi. testam. Et + simul cum Gras. & alijs fatetur quod si pater vñq. ad mortem in ea

ea voluntate perseveret, valet in vim extremi iudicij, dixi latè quæst. 3. ab illius principio usque ad versi. Contrariam sententiam, quo loci & Hispanicos plures retuli interpres.

Nec obstat tertia ratio in contrarium adducta, quoniam supponimus nos sèpius, pàcum hoc vel donationem non esse omnium bonorum presentium & futurorum, sed cum pacto reseruatam fuisse alijs filiis legitimâ & aliquid ad testandum, scripsi quæst. 2. vers. Subdeclarant quidam cum sequent. + Nā Menochij ad argumentum hoc responsio vera non est; qui dicto consi. num. 48. in peiorem superioribus dicitur sententiam, existimat valere pactum quo promissa fuere donari bona, secus si hæreditas, ductus auctoritate Iass. Tiraq. & aliorū quos citat, qui in pacto reciproco, & viciscitudinario loquuntur, vt modo aduerti superius versi. Non obstat secunda ratio. Placet autem eiusdem Meno. responsio altera nu. 49. dicentis fauore matrimonij hæc pacta sustineri ex Crauet. quæ solum refert consi. 256. num. 2. & alios multos ipse refensu quæst. 2. vers. Tertio declarata, & in antecedenti declaratione in fine intelligendo tamen ut ibidem intellexi cum alijs, non solo fauore matrimonij sustineri sed vbi cum his consuetudo, vel lex municipalis concurrit, alioquin nec fauor illius sufficit, quoniam fauor liberi arbitrij, qui stat pro contraria parte vincit & superat fauorem matrimonij dixi quæst. 2. in versi. Quartu loco adducitur circa medium, & idem Meno. d. consi. num. 53. Neque obstat obiectum illud, quo dicitur patrem factum promississe consequenter ad interesse solum teneri, quia omnino tenetur quæ promisit implore ex recepta sententia.

Quarta + nunc diluenda ratio est scilicet requiri acceptancem, nam in proposito questionis nostræ presumenda necessario acceptatio est tacita vel expressa; de hac ultima nulla dubitatio est sufficere ipsam, sed & tacita sufficit vbi sit pactu, vel donatio presenti & tacenti, nam cum de illius commendo agatur consensus & acceptatio presumuntur. Declarat egregie post veteres Dida. in rubri. de testam. 3. par. nu. 13. Clar. qui communem in §. donatio quæst. 14. num. 5. Mencha. lib. 2. cont. illius. cap. 52. nu. 12. & sequent. dixit communem relatis multis Molin. tract. de Hispa. primoge. lib. 4. ca. 2. nu. 76. Surd. consi. 498. nu. 4. lib. 3. & consi. 118. num. 13. lib. 2. Meno. præsump. 74. nu. 6. li. 2.

Rursus + aut filius vel filia in quorum fauorem fuit factum pactum absentes erant, & eo casu si notarius fuit stipulatus donationem, ex recepta magis sententia ipso facto ius

quæritur illis mediante stipulatione sine ratificatione, vt communiter receptum dixit Soci. iuni. consi. 67. nu. 4. li. 3. aduersus Pau. de Cast. supra relatum eandem communem repetunt Rolan. consi. 19. num. 22. libr. 1. & Meno. d. consi. num. 67. Cels. Hug. consi. 62. num. 13. Gozadi. consi. 87. num. 14. post Fulgo. Cuma. Alexan. num. 5. & Iass. nu. 19. in l. qui Roma §. flauius de verbo. obliga. Joseph. Ludo. decisi. Perus. 29. n. 8. & 9. Surd. decisi. 206. n. 4. pulchre decisi. 111. a. n. 1. dixi infra q. 76. a. n. 1. ibi de veritate articuli acceptatur si neq. notarius vel alias, iudico ne cessari acceptatione, ex his quæ supra. Sanè si filius vel filia cōtraxissent ea ducti spe permissionis, hoc ad acceptationem sufficeret, vt recte Menochi. animaduertit d. consi. nu. 64. vers. Non obstat septimū, ex adimplemento huius pacti sub modo vel conditione concepti censemur acceptasse & consequenter ratu habuisse. Nam + ratihabitio factis vt verbis fieri solet vt illic ostendit & idem in commentarijs de recip. possess. reme. 15. num. 1. 18. Et quemadmodum verbis, sic & factis voluntas declaratur l. Paulus §. rem. rat. habe. l. auia C. de iu. de lib. dixi superiori quæstione in fine versi. Secundo censemur. Eo magis quod hic cum res integra non sit fauore dotis & matrimonij penitentia non datur vt fatis aperte à contrario sensu Barto. innuit in l. 2. §. si pecuniam ff. de donatio. ex. l. si ego. & si res alicui ff. de iur. doti. cum alijs adductis ab eodem Meno. n. 79.

Non obstat extrema argumentatio nam stante consuetudine, quæ vim huiusmodi cōventionibus tribuit, arguento locus non est, quemadmodum fuisse ostendi tota quæst. 3. ad quam lectorum reijcio.

Ceterum, + quæ de acceptance dixi superius ad casum de quo agimus hæc adiungenda puto: Nam vel pactum hoc, & donatio facta fuit filio, vel filia contemplatione matrimonij vt solet, sic quod filius primogenitus unus, vel plures perpetuo habituri sint res donatas; aut soli filio, vel filiis; Priori in casu eti videatur acceptancem requiri, quia plures videantur donationes, & dispositions, vna in fauorem filii, altera in fauore filiorum illius ex his, quæ dixi quæst. 3. in versi. Porro. Tiraquellus; latius Molin. de Hispano. primoge. lib. 1. cap. 1. num. 17. & li. 4. cap. 2. num. 74. vers. In primo casu; & consequenter nedum primus filius, sed & nepos acceptare debeat alioquin posset reuocari l. 3. de ser. export. in qua opinione fuit Barto. in d. §. Flauius, cum alijs multis per Molin. relatis d. cap. 2. num. 74. + Multi tamen contrariam tenuerūt sententiam, quæ & communem dicere ausus est idem Molin.